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استیضاح همتی با ۸۰ امضا به 
هیئت رئیسه مجلس ارسال شد

رادیکال ها؛ سوار بر موج استیضاح
 شرق: صبح دیروز با خبر ارجاع استیضاح 
همتی به هیئت رئیسه مجلس آغاز شد 
و نام ۸۰ امضاکننده طرح استیضاح که 
عمدتا اعضای جبهه پایداری بودند نیز 
منتشر شد. اقلیتی رادیکال که در هنگام 
کاهش مشارکت راهی بهارستان شدند 
و این گونه اکنون که دولت در دست 
رقیب شان است، در مقابلش صف آرایی 
می کنند. دیروز عباس گودرزی سخنگوی 
هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، 
از ارجاع استیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیر اقتصاد، با جمع آوری ۸۰ امضا از 
به هیئت رئیسه مجلس خبر  نمایندگان 
داد و گفت: «این موضوع در نشست 
هیئت رئیسه مورد بررسی و پیگیری قرار 
گرفته است». خبری که نشان از تلاش 
جریان رادیکال برای تضعیف دولت 
نو پای چهاردهم دارد. حتی نوسان و رشد 
قیمت ارز که به عنوان یکی از مهم ترین 
دلایل ضرورت استیضاح این روزها مطرح 
می شود، در حقیقت ریشه در تلاش دولت 
برای اجرای مصوبه همین نمایندگان 
مجلس برای تک نرخی کردن قیمت ارز 
اقتصادی دولت  البته چالش های  دارد. 
کم نیست، اما انتظار برای حل یک شبه 
بحران های اقتصادی دور از ذهن است. 
بنابراین این استیضاح در حالی مطرح شده 
که وزیر اقتصاد با چالش های متعددی در 
حوزه های اقتصادی از جمله تورم، بی کاری 
و مشکلات ارزی مواجه است. البته فقط 
همتی نیست و در هفته گذشته بارها نام 
وزرای مختلف برای استیضاح مطرح 
شده است. چند روز پیش بود که فاطمه 
مهاجرانی در واکنش به تلاش رادیکال ها 
برای استیضاح وزرا، گفت: «استیضاح 
حق قانونی نمایندگان است و مجلس 
می تواند آن را مطرح کند و بخواهد که 
رئیس دستگاه (وزیر) برای او توضیح دهد. 
استیضاح یک فرصت محسوب می شود 
که ممکن است آن چیزی که تحویل 
گرفته شده و فشارهای وارده در جلسه 
استیضاح گفته شود. استیضاح حق است 
اما برای جامعه و مردم خوب نیست که 
ببینند ظرف سه ماه می خواهند وزیری را 
استیضاح کنند». در همین رابطه فتح االله 
توسلی، عضو فراکسیون انقلاب اسلامی 
در مجلس شورای اسلامی، در گفت وگویی 
در نقد عملکرد مجلس در برابر دولت 
توضیح داد: «مجلس به عنوان یک 
ابزارهای نظارتی دارد.  دستگاه نظارتی، 
اولین مرحله ابزارهای نظارتی تذکر است، 
یعنی نماینده یا نمایندگان وقتی روند کار 
اجرائی در کشور را برخلاف قانون یا ترک 
فعل مشاهده می کنند، به صورت شفاهی 
و کتبی به وزیر مربوطه تذکر می دهند. این 
تذکر در صحن قرائت می شود و معاونت 
امور مجلس ریاست جمهوری هم به 
وزیر مربوطه ابلاغ می کند. از آن طرف 
معاونت پارلمانی وزارتخانه و معاون 
نظارت مجلس هم وزیر را در جریان امور 
قرار می دهند و می گویند بابت مسئله ای 
ناراضی هستند». او به خبرآنلاین گفته 
است: «وقتی وزیر به این تذکرات توجه 
می کند، به مرحله بعدی که مرحله 
سؤال است، نمی رسد. در مرحله سؤال 
طبیعتا مقداری لحن مجلس و نماینده 
تندتر می شود، به این ترتیب که نماینده 
به وزیر می گوید من به شما تذکر دادم، 
چرا این روند همچنان ادامه دارد؟ امکان 
دارد یک نفر یک سؤال را بپرسد یا ۲۰۰ 
نفر. وزیر هم نمایندگان را می خواهد، 
جلسه برگزار می کنند با نمایندگان صحبت 
می کنند یا شکل منطقه ای وجود دارد  یا 
بحثی مطرح است که با دستور و ابلاغی 
حل می شود که در نهایت این قضیه حل 
می شود و اصلا به کمیسیون نمی رود. 
اما مرحله دیگری هم وجود دارد، به 
این ترتیب که موضوع ملی است، لذا در 
کمیسیون مطرح می شود، وزیر توضیح 
می دهد و از فرد سؤال کننده می پرسند 
که از این توضیحات وزیر قانع شده یا 
خیر». در همین رابطه جبار کوچکی نژاد، 
انقلاب اسلامی  عضو دیگر فراکسیون 
درباره پشت پرده طرح استیضاح های 
اعضای کابینه دولت گفت: بحث پشت 
صحنه نیست، به هرحال استیضاح حق 
نمایندگان است. وقتی مسئولی توانایی 
مدیریت مجموعه زیر نظر خود را ندارد 
یا اشتباهات فاحشی می کند و بر روی 
اشتباهات خودش پافشاری می کند، حق 
مجلس است که به استیضاح ورود کند و 
این امر عجیبی نیست. او در مورد نقش 
لابی ها در استیضاح وزرا افزود: خیر، در 
مورد استیضاح، لابی و چیزی که پشت 

پرده باشد، وجود ندارد.

زهرا اسماعیل زاده: دو طرح «توسعه مکران» و «انتقال پایتخت»،  از 
طرح های بزرگی هستند که سال  ها درباره ضرورت انجام آنها 
صحبت هایی مطرح شده ولی اقدام عملی از سوی دولت ها در این زمینه 
شاهد نبودیم. البته چندی پیش دکتر عارف، معاون اول رئیس جمهور، از 
ضرورت توسعه مکران گفت و انتقال پایتخت را هم به توسعه مکران گره زد. 
او گفت یکی از نقاط مطرح برای انتقال مرکزیت سیاسی، مکران است که 
جای مناسبی است و محدودیتی هم ندارد و به این سخنان درباره طرح 
توسعه مکران اکتفا نکرده و با اشاره به موضوع تغییر پایتخت و انتقال 
مرکزیت سیاسی ایران گفت: «قطعا در انتقال پایتخت تردید نمی کنیم و یکی 
از مناطقی که می تواند به صورت جدی مطرح باشد، مکران است. این منطقه 
جای مناسبی است و محدودیتی هم ندارد. مراکز دیگری هم برای انتقال 
پایتخت در گذشته مطرح بود، اما هر کدام محدودیت های خاص خود را 
داشتند؛ مثلا مشکل تأمین آب داشتند یا گرفتار سایر مسائل حاشیه ای بودند». 
البته این سخنان عارف با نقدهای بسیاری همراه شد و بسیاری در 
نسنجیده بودن انتخاب مکران به عنوان گزینه جابه جایی پایتخت سخن 
گفتند . هرچند بسیاری از کارشناسان بر اهمیت انتقال پایتخت اذعان دارند اما 
یافتن  گزینه مناسب و مهم تر از آن تخصیص بودجه سنگین این جابه جایی کار 
را سخت کرده و سال هاست دولت ها در آغاز فعالیت خود وعده جابه جایی 
پایتخت را می دهند و در مسیر اداره کشور و با غرق شدن در مشکلات یومیه 
موضوع را فراموش می کنند.  در همین زمینه احمد حکیمی پور، نماینده سابق 
زنجان در گفت وگو با «شرق»  گفت: برای انتقال پایتخت به مناطق شرقی 
کشور باید جوانب زیادی را در نظر گرفت و حتما نیاز به مطالعات دقیق و 
جامع وجود دارد. نمی دانم با چه منطقی این انتقال مطرح می شود. قبلا هم 
این مسائل بحث شده اند، اما پیگیری زیادی درباره آنها نشده است. بشخصه 
این موضوع را جدی نمی دانم و بر این باورم که برای تعیین مکان جدید و 
موارد مشابه، باید از دیدگاه کارشناسانه به ابعاد اقتصادی، اجتماعی و 
اقلیمی و... توجه شود. تغییر پایتخت تصمیم سنگینی است. مشکلات 
امنیتی در ناحیه مکران می تواند بر این تصمیم تأثیر بگذارد. مردم اطلاعات 
دقیقی در مورد جدی بودن این موضوع ندارند و فعلا جامعه این بحث ها را 
جدی نمی گیرد، مگر اینکه واقعا عملی شود. او ادامه داد: تجربه نشان داده 
که معمولا انتقال پایتخت های سیاسی موفق بوده  است؛ مثل آنکارا در ترکیه 
که موفق بوده ، در حالی که استانبول به خاطر اهمیت اقتصادی اش مطرح 
است. تمرکز بیشتر بر روی مراکز سیاسی است، اما اعتقاد دارم که باید قبل از 
صحبت درباره چنین موضوعاتی، مطالعات دقیقی انجام شود. معمولا وقتی 
صحبت از تغییراتی می شود، هیجان ایجاد می کند، اما بعد فراموش می شود. 
این تصمیم یک مسئله ملی است و اگر قرار بود انجام شود، باید از مدت ها 
پیش آغاز می شد. در کل  من به این صحبت ها به چشم جدی نگاه نمی کنم، 
اما امیدوارم  تحولاتی در این زمینه صورت گیرد. او اضافه کرد: بحث تغییر 
پایتخت موضوعی است که مدت ها ست مطرح شده است. حتی قبل از 
انقلاب نیز به این مسئله پرداخته شده و پس از جنگ  به طور جدی تر مورد 
توجه قرار گرفت و در دولت پزشکیان  این موضوع به صورت جدی مطرح 
شد. هزینه های زیادی نیز برای مطالعات مربوط به این تغییر در طول زمان 
صرف شده است. به نظر من، پژوهش های مربوط به این موضوع به اندازه 
کافی انجام  و کارشناسی شده است، اما سؤال اصلی اینجاست که آیا واقعا 
امکان تغییر پایتخت وجود دارد یا خیر؟ این کار بسیار بزرگ است و در تاریخ، 
برخی کشورها به دلیل وجود مشکلات، پایتخت خود را تغییر داده اند. باید 
تجربیات و دیدگاه هایی را بررسی کنیم که با شرایط فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی ما سازگار باشد. هرچند ضرورت این تغییر بارها مورد بحث قرار 
گرفته، اما بعید می دانم که این مسئله به مرحله اجرا برسد. در این بین، طبق 
گفته عده ای از کارشناسان اقتصادی، اخبار انتقال پایتخت اقتصادی به مکران 
عملا زمینه اجرائی ندارد و فقط موجب گران شدن زمین و خانه های این 
منطقه شده است. درباره انتقال پایتخت به مکران، معین الدین سعدی، 
نماینده پیشین چابهار در مجلس نیز گفت: خبرهای انتقال پایتخت به مکران 
فقط باعث گران شدن زمین و اجاره در این منطقه شده و بدون هیچ تغییری 
در زندگی مردم، هزینه ها را برای آنان افزایش داده است. او ادامه داد: منطقه 
مکران پایین ترین شاخص های توسعه را دارد و هنوز درصد بزرگی از مردم آب 
لوله کشی ندارند. ظرفیت های بی بدیل در مکران وجود دارد اما 
عقب ماندگی ها به قدری زیاد است که دولت ابتدا باید در حوزه توسعه 
زیرساخت ها کاری انجام دهد و بعد مسائلی نظیر انتقال پایتخت را مطرح 
کند. ولی االله بیاتی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس  نیز در این 
زمینه گفت: دیدگاه ها در مورد انتقال پایتخت متفاوت است و بحث هایی که 
در حال حاضر مطرح شده ، صرفا گمانه زنی است. او افزود: تا در کمیسیون 
تمام جوانب کار در نظر گرفته نشود و قطعی نباشد، نمی توانیم بگوییم که 

حتما گزینه مد نظر سواحل مکران است.
موسی الرضا حاجی بگلو، رئیس شورای  عالی استان ها  هم اظهار کرد: انتقال 
پایتخت ممکن نیست و می توانیم پایتخت اقتصادی را تغییر دهیم، اما انتقال 
پایتخت به مکران امکان پذیر نیست. او همچنین به مشکلات ناترازی انرژی و 

نیاز به برنامه ریزی بهتر در این زمینه اشاره کرد.
لازم به ذکر است که سخنگوی دولت در شامگاه چهارشنبه  ۱۹ دی  طی 
سفری به جزیره کیش از سخنان خود مبنی  بر اینکه «مکران به عنوان یکی 
از گزینه ها برای انتقال پایتخت مطرح است»، عقب نشینی و اعلام کرد دو 
شورا یکی برای احصای مشکلات پایتخت فعلی (تهران) و دیگری برای 
ظرفیت هایی که در اقتصاد دریا محور وجود دارد، تشکیل شده است و این به 

معنای انتقال پایتخت به مکران نیست.

انتقال پایتخت هر چند سال یک  بار مطرح می شود
عقب نشینی کابینه دولت چهاردهم از گفته های خود  فقط موجب افزایش 
قیمت زمین، ملک و رشد قیمتی در منطقه مکران شده است. البته لازم به 
اشاره است که هر چند سال یک  بار موضوع انتقال پایتخت مطرح می شود و 
طی این سال ها نام شهرهایی از جمله قزوین و سمنان نیز به  عنوان جایگزین 
تهران مطرح شده، اما هر بار پس  از مدتی بحث انتقال پایتخت در رأس 
دولت به فراموشی سپرده می شود. با توجه به اینکه عده ای از کارشناسان 
اعلام کرده اند  موضوع انتقال پایتخت فقط موجب گرانی ملک و املاک 
در منطقه ذکر شده می شود، در همین زمینه مهر در گزارشی نوشته است: 
مشاوران املاک اعلام کردند  قیمت مسکن در این منطقه پس  از اعلام خبر 

انتقال پایتخت، میانگین ۱۰ میلیون تومان افزایش یافته است.
یکی از مشاورین املاک در محله بنیاد علوی چابهار به خبرنگار مهر گفت 
آخرین معامله یک ساختمان شش طبقه  پیش  از اعلام خبر انتقال پایتخت 
به مکران، متری ۵۰ میلیون تومان قیمت گذاری شد، اما پس  از اعلام این خبر 
قیمت یکی از طبقات همان ساختمان متری ۶۰ میلیون تومان برای معامله 
نرخ گذاری شد. همچنین یکی دیگر از مشاورین املاک واقع  در بلوار شهید 
ریگی چابهار به خبرنگار مهر اعلام کرد: پس  از اعلام خبر انتقال پایتخت 
به منطقه مکران، میانگین پنج میلیون تومان هر متر واحدها افزایش داشته 

است، اما فروشندگان پای معامله تخفیف هم می دهند.

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان، مصاحبه مسعود پزشکیان با ان بی سی و تأکید بر مبانی گفت وگوی بین المللی را واکاوی می کند

مذاکره شرافتمند و برابر
گزارش گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: ساعات اولیه دیروز چهارشنبه 
 شبکه تلویزیونی ان بی سی آمریکا، مصاحبه رئیس جمهوری 
ایران با این رسانه را با اجرای لستر هولت منتشر کرد. طیفی از 
ناظران و تحلیلگران معتقدند  انجام این مصاحبه در فاصله 
زمانی کمتر از یک هفته تا بازگشت دونالد ترامپ به کاخ 
سفید می تواند یک پالس مثبت و جدی برای آغاز تعامل 
و مذاکرات با دولت جدید در ایالات متحده آمریکا باشد؛ 
کما اینکه مسعود پزشکیان هم در این گفت وگو بر آمدگی 
مذاکرات با دولت ترامپ تأکید داشت. هر چند  رئیس جمهور 
در پاسخ به سؤالی درباره امکان گفت وگوی مستقیم و 
بی پرده با واشنگتن متذکر شد: «مشکل ما با گفت وگو 
نیست، بلکه در تعهدی است که از گفت وگو و مذاکره ناشی 
می شود. ما گفت وگوهای طولانی با ۱+۵ انجام دادیم و به 
تمام تعهدات مان پایبند بودیم، اما متأسفانه طرف دیگر بود 
که به تعهدات خود پایبند نبود». البته پزشکیان دیروز هم در 
پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره مذاکره با ترامپ گفته خود 
را تکرار و تأکید کرد: «ترامپ اول ثابت کند که می خواهد 
به گفته خودش عمل کند، هر وقت قبول کردند که پایبند 

هستند، آن وقت [مذاکره می کنیم]».
البته در ادامه مصاحبه با ان بی سی، رئیس جمهور در 
پاسخ به سؤال دیگر لستر هولت درباره واکنش به اقدام 
نظامی احتمالی اسرائیل و آمریکا برای متوقف کردن برنامه 
هسته ای ایران تصریح کرد: «طبیعتا به هر اقدامی واکنش 
نشان خواهیم داد. ما از جنگ هراس نداریم، ولی به دنبال 
آن هم نیستیم». به نوشته ایرنا، مسعود پزشکیان در این 
گفت وگو و در پاسخ به این پرسش که «یکی از تهدیدهای 
احتمالی برای دیپلماسی می تواند این باشد که ایالات متحده 
معتقد است ایران نقشه دارد  دونالد ترامپ را ترور کند، آیا 
چنین نقشه ای بوده است؟»، یادآور شد: «همه ترورهایی 
که در منطقه، اروپا و جاهای دیگر می بینیم، آیا اثری از 
ایرانی ها در آنها هست؟! آیا ارتباطی بوده است؟ هرگز ». 
پزشکیان همچنین در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه 
«شما می گویید هرگز نقشه ای ایرانی برای کشتن ترامپ نبوده 
است »، صراحتا قید کرد: «به هیچ وجه! آنچه توطئه علیه 
ترامپ گفته می شود، نقشه اسرائیل و دیگر کشورها برای 

ترویج دشمنی با ایران است».

 ارزیابی رسانه های خارجی از مصاحبه پزشکیان با ان بی سی
رسانه های غربی و منطقه ای تقریبا به محض انتشار 
مصاحبه پزشکیان با ان بی سی اقدام به پوشش حرف های 
رئیس جمهور ایران کردند. این نخستین مصاحبه پزشکیان با 
یک رسانه خارجی در تهران بود و مورد توجه زیادی قرار 
گرفت. به نوشته خبر آنلاین،  انتظار برای شنیدن پیام مسعود 
پزشکیان از یک پیام در شبکه ایکس یا همان توییتر آغاز 
شد. روز سه شنبه سید مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات 
و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور، از پخش «پیام مهم» 
مسعود پزشکیان  از شبکه آمریکایی ان بی سی خبر داد. این 
پیام در ایکس باعث شد تا تحلیل های زیادی درباره آنچه 
مسعود پزشکیان قصد داشت مقابل دوربین خبرنگاران 

ان بی سی بیان کند، ایجاد شود.
اندیشکده بارونز در این باره نوشت: «واشنگتن نزدیک به 
۴۵ سال است که روابط دیپلماتیک رسمی با تهران ندارد و 
ترامپ در طول کارزار انتخاباتی اخیر خود تهدید کرده بود که 
متحد ایالات متحده، یعنی اسرائیل، ممکن است به تأسیسات 
هسته ای ایران حمله کند. پزشکیان درباره احتمال حملات 
نظامی اسرائیل تحت حمایت ایالات متحده به سایت های 
هسته ای ایران گفت: ما به هر اقدامی واکنش نشان خواهیم 
داد. ما از جنگ نمی ترسیم، اما به دنبال آن هم نیستیم. وزیر 
امور خارجه ایران، عباس عراقچی، روز سه شنبه گزارش 
داد که قدرت های اروپایی درباره از سرگیری مذاکرات برنامه 

هسته ای جدی هستند».
هم زمان رسانه هندی ویون با اشاره به هشدار پزشکیان به 
ایالات متحده این ارزیابی را داشت که «رئیس جمهور ایران 
در مصاحبه ای که روز ۱۳ ژانویه پخش شد، به رئیس جمهور 
منتخب ایالات متحده، دونالد ترامپ، هشدار داد که از خطر 
«جنگ» با جمهوری اسلامی ایران پرهیز کند. پزشکیان در 
این مصاحبه به نگرانی های مربوط به تنش های بین ایران 
و ایالات متحده اشاره و بر آمادگی ایران برای گفت و گو 
تأکید کرد، در عین حال بر لزوم اعتماد متقابل و پایبندی به 
تعهدات اشاره کرد». رویترز نیز در تحلیل معتقد بود: «در 
نوامبر، وزارت دادگستری ایالات متحده یک مرد ایرانی را به 
ادعای ارتباط با یک نقشه ادعایی که از سوی ایران برای ترور 
رئیس جمهور منتخب طراحی شده بود، متهم کرد. مقامات 
اجرای قانون این نقشه ادعایی را قبل از هرگونه حمله ای 
خنثی کردند. مسعود پزشکیان در این مصاحبه تأکید کرد 
که ما هرگز به دنبال ایجاد سلاح های هسته ای یا تسلیحات 
نیستیم. با این حال، آنها ما را متهم می کنند که به دنبال 
ساخت بمب هستیم. زمانی که از او درباره احتمال گفت و گو 
با ترامپ پس از بازگشتش به قدرت سؤال شد، رئیس جمهور 
ایران ابراز تردید کرد و گفت که مشکل ما در گفت و گو نیست، 
مشکل در تعهداتی است که ناشی از گفت و گو ها و مذاکرات 
خواهد بود که باید به آنها پایبند باشیم. این مصاحبه اولین 
تعامل رئیس جمهور ایران با رسانه های بین المللی پس از 

انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده است».

محمد مهاجری: دکتر پزشکیان به دنبال مذاکره به هر قیمتی 
نیست

در تحلیل آنچه مسعود پزشکیان در 
گفت وگو با شبکه آمریکایی ان بی سی 
عنوان کرد، محمد مهاجری هم 
به عنوان عضو شورای اطلاع رسانی 
دولت و در گپ و گفت خود با «شرق»، 
ابتدا به ساکن متذکر می شود که ارزیابی او از جایگاه 
حقوقی اش در دولت چهاردهم نیست و صرفا با همان عینک 
فعال سیاسی و رسانه ای به واکاوی مصاحبه دکتر پزشکیان 

ورود می کند و روی عبارت «مذاکره برابر و شرافتمندانه» 
متمرکز می شود. به گفته این فعال سیاسی، «تأکید 
رئیس جمهور بر این کلیدواژه ها، به این معنا ست که دولت 
چهاردهم به هر قیمتی حاضر به مذاکره با طرف غربی 
نیست». ضمن آنکه این چهره رسانه ای باور دارد «در بُعد 
دیگر، این گفته دکتر پزشکیان ناظر بر این واقعیت است که 
دولت چهاردهم به دنبال پیگیری مذاکرات جدی، مؤثر و از 
موضع برابر است تا با یک سیاست برد-برد، هرکدام از طرفین 

به اهداف و منافع خود ذیل توافق دست پیدا کنند».
با چنین تحلیلی، این فعال سیاسی نقبی هم به دو 
برداشت روزهای اخیر درباره امر مذاکره با آمریکا در فضای 
سیاسی-رسانه ای کشور می زند و به گفته او «یک برداشت بر 
عدم هرگونه مذاکره با غربی ها و به ویژه آمریکا تأکید دارد و 
علیه هرگونه تلاش دیپلماتیک برای آغاز مذاکرات دست به 
موضع گیری می زند و در نهایت مذاکره را به معنای وادادگی 
و تسلیم می داند» و در مقابل هم از منظر مهاجری، «طیفی 
معتقدند  جمهوری اسلامی ایران هیچ چاره ای جز مذاکره 
ندارد و هر دو طیف دلایل خاص خود را دارند». اما فارغ از 
مواضع دو طیف مذکور، فعال سیاسی اصولگرا تصریح می کند: 
«آن چیزی که دکتر پزشکیان در گفت وگو با شبکه آمریکایی 
عنوان کرد و در کل دولت چهاردهم به دنبال اجرائی کردن آن 
است، پیگیری مذاکره برای حصول توافقی با اهداف ملموس 
و مشخصا لغو تحریم هاست» و به این معنا، مهاجری اساسا 

«مذاکره برای مذاکره را در دستور کار این دولت نمی داند».
در ادامه این گپ و گفت، مهاجری به موضع گیری های تند 
چهره های رادیکال درباره مخالفت با مذاکرات هم می پردازد 
و از منظر او، «اساسا این دست موضع گیری ها را نباید جدی 
گرفت»؛ چون به نظر وی «رویکردهای رادیکال وزن چندانی 
برای تأثیرگذاری در تصمیم گیری های کلان نظام ندارد ». با 
وجود آنچه گفته شد، این عضو شورای اطلاع رسانی دولت 
یقین دارد  «اگر تصمیم کلان نظام جمهوری اسلامی ایران 
بر انجام مذاکرات باشد، فعالان رادیکال سیاسی نمی توانند 
مانع تحقق این هدف شوند». هرچند به اذعان او، «مخالفان 
مذاکره می توانند مزاحمت ها و کارشکنی هایی را ایجاد کند؛ 
کما اینکه  هم در دوره روحانی و مذاکرات برجام و حتی در 
دولت رئیسی که دست قوه مجریه برای مذاکرات باز بود، 
باز هم نگرانی درباره کارشکنی ها و تندروی ها وجود داشت 
و نهایتا در دولت سیزدهم مذاکرات به جای قابل دفاعی 
ختم نشد». البته جمله پایانی مهاجری، تأکید مجدد بر این 
واقعیت است که «پارامتر تعیین کننده به اراده و تصمیم 
نهایی جمهوری اسلامی ایران برای مذاکره باز می گردد و اگر 
چنین تصمیمی در سطح کلان نظام گرفته شود، هیچ فرد و 

جریانی نمی تواند مانع از انجام مذاکرات شود».

 شهاب طباطبایی: آمریکا مذاکره را صرفا گرفتن امتیاز یک جانبه 
می داند

شهاب طباطبایی هم دیگر چهره 
سیاسی-رسانه ای بود که در واکاوی 
مصاحبه مسعود پزشکیان با شبکه 
آمریکایی ان بی سی از منظری دیگر 
ناظر به هم زمانی این گفت وگو با 
روزهای منتهی به بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، به 
موضوع ورود کرده و در گپ و گفت خود با «شرق» معتقد است: 
«انجام این مصاحبه در آستانه روی کار آمدن دوباره دونالد 
ترامپ، مؤید یک پیام از سوی دولت چهاردهم برای واشنگتن و 
البته جهان است». پیامی که به نظر عضو شورای اطلاع رسانی 
دولت، «حاوی صلح و دوستی است» و در تبیین بیشتر این پیام، 
دبیرکل حزب ندای ایرانیان بر کلیدواژه های به کار رفته 
رئیس جمهور، ذیل «مذاکره برابر و شرافتمندانه» تأکید دارد. با 
خوانش طباطبایی، «مذاکره برابر بر انجام گفت وگوهایی بدون 
هیچ پیش شرط از سوی طرف آمریکایی و بدون زیر بار 
خواسته های غیرمنطقی آنان رفتن، دلالت دارد». ضمن آنکه 
طباطبایی متذکر می شود «آمریکا، مذاکره را صرفا گرفتن امتیاز 
یک جانبه می داند، نه یک معادله دوطرفه و همین نگاه غلط، 

برابری در امر مذاکره را بین طرفین از بین می برد».
این فعال سیاسی در تشریح «مذاکرات شرافتمندانه» 
هم بر این وضوع مانور می دهد که «پس از انجام مذاکرات 
و حصول توافق برجام، دولت ترامپ و دیگر اعضای توافق 
مانند ادوار گذشته بدعهدی نکرده و از زیر بار مسئولیت و 
تعهدات خود شانه خالی نکنند و به مفاد آن پایبند و متعهد 
باشند». در سایه چنین قرائتی، این چهره اصلاح طلب هر دو 
عبارت «مذاکره شرافتمندانه» و «مذاکره برابر» را که از سوی 
مسعود پزشکیان مطرح شده، کاملا روشن و شفاف می داند و 
از این نظر است که تصریح می کند: «نباید برداشت های سوء 

سیاسی و جناحی از گفته های رئیس جمهور داشت».
شهاب طباطبایی در ادامه گفت وگویش با «شرق» از 
زاویه ای موازی هم  مصاحبه مسعود پزشکیان با ان بی سی را 
به بوته تحلیل می برد و با نگاهی کلان تر به موضوع، سخنان 

رئیس جمهور در این مصاحبه را «تلاش صادقانه پزشکیان 
برای تنش زدایی و ارسال پیام صلح، دوستی و آشتی برای 
مردم دنیا قلمداد می کند». پیامی که به گفته  او، «فراتر از 
مناسبات تهران - واشنگتن را دربر می گیرد» و به اعتقاد عضو 
جبهه اصلاحات، «سخنان دکتر پزشکیان در این مصاحبه 
به وضوح نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران طبق 
منویات مقام معظم رهبری، نه در منطقه و نه در جهان به 
دنبال تنش زایی، آشوب و جنگ افروزی نبوده و نخواهد بود». 
کمااینکه این فعال رسانه ای باور دارد «ایران در طول تاریخ، 
آغازگر هیچ جنگی نبوده است. حتی اگر رژیم صهیونیستی 
و متحدان غربی او ایران هراسی راه بیندازند و بر طبل جنگ 

بکوبند».
دبیرکل حزب ندای ایرانیان، بخش دیگری از گپ وگفتش 
با «شرق» را به تحلیل ضدیت با هرگونه مذاکره از سوی 
دولت چهاردهم و آنچه مسعود پزشکیان در مصاحبه با 
شبکه آمریکایی مطرح کرده، اختصاص می دهد و در ارزیابی 
عمیق تر، به کلیدواژه شنیده شدن «صدای واحد» از درون 
کشور اشاره دارد و در تشریح آن یادآور می شود:  «اگرچه هر 
رسانه، جریان سیاسی، حزب، نمایندگان مجلس و تشکلی 
می تواند از منظر خود و به شکل آزادانه مواضع و آرای خود 
را مطرح کند»، اما به باور این فعال سیاسی اصلاح طلب، 
«آن چیزی که تعیین کننده خواهد بود، شنیده شدن صدای 
واحد توسط ارکان اصلی نظام و مشخصا سران قواست 
که باید درخصوص موضوع مهمی مانند مذاکرات به یک 
تصمیم واحد رسیده و آن را عملیاتی کنند». هرچند شهاب 
طباطبایی برای هرگونه اظهارنظر و موضع گیری سیاسی، ولو 
با نگاه انتقادی و مخالف هم احترام قائل است، ولی در پایان 
گفت وگوی خود با «شرق»، تأکید و تصریح می کند که «باید 
در جمله بندی و ادبیات به کار رفته نهایت دقت، هوشمندی، 
ادب و سعه صدر را اعمال کرد تا پیام صلح و دوستی نظام 
جمهوری اسلامی ایران به منطقه و جهان دچار خدشه 

نشود».

 جلال میرزایی: مصاحبه دکتر پزشکیان در آستانه بازگشت 
ترامپ، دیپلماسی عمومی هوشمند و یک دیپلماسی پیش دستانه 

بود
جلال میرزایی هم دیگر کارشناسی 
بود که در گپ وگفت خود با «شرق» و 
همسو با مواضع محمد مهاجری و 
مسعود  تأکید  طباطبایی،  شهاب 
و  برابر  «مذاکرات  بر  پزشکیان 
شرافتمند» را حائز اهمیت می داند و معتقد است: «اگرچه 
چنین نگاه کلانی می تواند در مقام پالس مثبت برای آغاز 
مذاکرات در آستانه روی کار آمدن دونالد ترامپ قلمداد شود، 
اما باید دولت چهاردهم از این کلی گویی ها و تکرار مواضع 
قبلی عبور کرده و برای کلیدزدن مذاکرات با آمریکا، برنامه ای 
جامع، دقیق، جزئی، شفاف و در عین حال واقع بینانه داشته 
باشد». نماینده ادوار مجلس با چنین ارزیابی ای و ذیل نگاهی 
آسیب شناسانه خاطرنشان می کند:  «با وجود آنکه در پنج ماه 
گذشته همواره دولت چهاردهم از رئیس جمهور تا وزیر امور 
خارجه و دیگر مقامات بر این موضوع تأکید داشتند که مبنای 
هرگونه مذاکره ایران با دولت دونالد ترامپ به سیاست های 
عملی ایالات متحده باز می گردد، اما  تهران باید به دنبال یک 
دیپلماسی پیش دستانه باشد و به جای واکنش گری در مقام 
یک کنشگر عمل کند. به این معنا که پیش از آغاز سیاست های 
عملی دونالد ترامپ در قبال تهران، باید ایران گام های خود را 
برای ریل گذاری در مذاکرات با واشنگتن برداشته و شرایط را به 
سمتی پیش ببرد که دونالد ترامپ  آغازگر نوع مواجهه با ایران 
نباشد». البته این تحلیلگر سیاسی، «انجام مصاحبه هایی نظیر 
گفت وگوی دکتر پزشکیان با شبکه ان بی سی را با قرائتی از 
جنس دیپلماسی عمومی، اقدامی هوشمند و مثبت می داند 
که می تواند یک گام عملی اولیه برای هرگونه تصمیمی 
درخصوص آغاز مذاکرات قلمداد شود». با این حال، میرزایی 
باور دارد که «تمرکز و تکیه صرف تهران بر مواضع دیپلماتیک 
تکراری و کلی گویانه و نیز پیگیری دیپلماسی عمومی از طریق 
انجام مصاحبه، به تنهایی نمی تواند به آغاز مذاکرات 

ملموس، جدی و با هدف لغو تحریم ها منجر شود».

دولت ترامپ و فرصتی برای دیپلماسی هسته ای؛ آیا توافقی 
پایدار میان ایران و آمریکا ممکن است؟

به موازات همین ارزیابی ها از مصاحبه پزشکیان با 
ان بی سی و پیامی که برای مذاکرات احتمالی با دولت 
ترامپ داده شد، آندره وولف، ژنرال بازنشسته نیروی 
هوایی آمریکا و استاد دانشگاه آفریقای جنوبی، طی 

مطلبی در نشریه هیل بر این باور است که 
«تحولات اخیر در منطقه خاورمیانه و تغییرات 
در ساختار قدرت جهانی، ایران را در برابر 

انتخابی سرنوشت ساز قرار داده است...
ادامه در 
صفحه

۳

گره خوردن توسعه مکران و انتقال پایتخت در هم 
به دنبال جایگزینی برای تهران


